Alexander, in ditionem redacta Sogdianorum Petra, cum propter vagum hostem spargendæ manus essent, in quinque partes divisit exercitum. Hephaestionem tribus partibus præesse jussit: quartæ Cœnum et Artabazum præfecit. Ipse quinta parte secum sumpta, regionem ingreditur Maracanda versus; reliqui, ut quisque potuit, progressi, alios qui in arces confugerant vi expugnarunt, alios dditionem voluntarie facientes receperunt. Postquam vero universæ copiæ, majore Sogdianæ provinciæ parte peragrata, ad Maracanda convenerunt: Hephaestionem emittit, qui in Sogdianorum urbes colonias deducat; Cœnum autem et Artabazum in Scythias, quod nuntiatum fuerat Spitamenum ad eos confugisse. Ipse cum reliquo exercitu Sogdianorum ditionem ingressus, cætera oppida quæ ab iis qui defecerant occupabantur parvo negotio expugnavit: et iis qui ante certamen imperata fecerunt, eorum qui armis fuerant subacti urbes agrosque jussit attribui.

Dum hæc aguntur, Spitamenes et Bactrianorum exules, cum Sogdianorum profugorum manu qui in Scythurum regionem profugerant, et 600. (vel 800.) Massagetarum equitibus, ad arcem quandam Bactrianis oppositam profecti, et præfectum præsidii nihil hostile expectantem ad-

<sup>a</sup> Curt. lib. 7. cap. ult. Vid. et Polyæn. stratagem. lib. 4. in Alexandre, num. 29.

orti, militibus qui in præsidio erant interfectis, præfектum in custodia tenuerint. Ipsi capta hac arce, animis elati, paucis post diebus Zariaspis appropinquantes urbem oppugnare statuerunt, multamque prædam inde abegerunt.

Ad hos coercendos Attinas regionis ejus præfectus 300. equites, insidiarum quæ parabantur ignarus, eduxit. Cui se adjunxerunt equites ex amicorum regiorum cohorte, qui Zariaspis invaletudinis causa relictæ jam convaluerant armaque ferre et equos concendere poterant; cum Pithone Sosiclis filio (iis qui ex regia familia Zariaspis erant præfecto) et Aristonicō citharœdo. Hi enim collectis mercenariis equitibus circiter 80. qui præsidio Zariaspis relictæ fuerant, et regiorum puerorum nonnullis cum Attina in Massagetas ferebantur. Sed Spitamenes et milites quos in sylvis campo junctis ille condiderat, ex improviso eos adorti, ex amicis quidem septem, ex mercenariis equitibus sexaginta et Aristonicum citharœdum, (qui in ea pugna se non ut citharœdum sed strenuum militem gesserat) Attinam vero cum suis omnibus interemerunt. Python saucijs in hostium potestatem vivus venit. Celeriter ad Crate-rum hujus cladis fama perlata est: qui cum omni equitatu superveniens, fugientes Massagetas usque ad solitudinem est insecutus. Ubi acri pugna inter eos inita, victoria penes Macedones fuit. Et ex Massagetis quidem, 150. equitibus cæsis, reliqui facile per solitudinem evaserunt. Dahæ autem mille oppressi sunt: quorum clade totius regionis finita defectio est.